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お話する内容

プロモーションライセンス改訂の背景

改訂料金の内容・導入時期

なぜこの料金？

FSCプロモーションライセンスの必要性

Q&A



Clarity
料金改定の背景



料金改定の背景・経緯

国際プロモーションライセンス（PL)料金改定 (2022年1月）

• 各国オフィスによる料金設定の統一

• 日本のPL料金は承認の際の窓口手数料をカバーするのみだった
（FSCの制度運営にかかる費用負担なし）

• PLプログラム全体では赤字

• PL取得者にFSC認証制度を支えるための費用の負担を求める



FSCの収入源 (2020年)

AAF (認定管理料）

プロモーション
ライセンス料金



森林管理(FM) 認証

森林
⼩売

FSCラベルの付いた製品
認証機関

認証サプライチェーンとFSC管理・運営費の負担

AAF
（認定管理料）

プロモーション
ライセンス

• 認証取得者に対するAAF(認定管理料）と同じく、プロモーションライセンス取得者に
もFSC制度運営にかかる費用の負担も求める。

• 認証取得者のみならず、商標利用者にも制度を支えてもらう。

CoC認証

2% 98%



Clarity料金改定の内容



現在の国内ライセンス料金

カテゴ
リー

内容 料金
（年間、税抜）

税込料金

0 非営利組織による公益的な普及啓発を目的とする
利用

¥ 0 0

1 年間商標使用広告宣伝件数：0件（登録維持の
み）

¥ 15,000 16,500

2 年間商標使用広告宣伝件数：1-10件 ¥ 40,000 44,000

3 年間商標使用広告宣伝件数：11-20件 ¥ 80,000 88,000

4 年間商標使用広告宣伝件数：21件以上 ¥ 120,000 132,000



新料金体系

• 組織の売上高

• 宣伝するFSC製品の使用/販売？

割引前料金

最低料金

該当する割引の合計

割引適用後
料金

料金どちらか高い方



「売上高」とは？

• 法人組織全体としての売上高

（対象とする製品、林産物や事業に限らない）

• グループの場合は、範囲に含まれる法人の売上高の合計

• 証明書類の提出（年次報告書、決算短信など）

• 非営利組織の場合は無料



製品使用

• 事業の消耗品等にFSC認証製品
を使用しているが販売はしてい
ない（例：コピー用紙、段ボー
ル、封筒、チラシ、製品タグ、
店頭POP、名刺)

• 設備・備品にFSC認証製品を使
用（例：ホテル、レストラン）

• FSCに関するサービスを提供
（例：コンサルタント）

• グループ会社のCoC認証の宣伝

• FSC認証林への投資（生態系
サービスなど）

• プロジェクト認証取得について
の宣伝

製品販売

• FSC認証製品を販売（例：家
具、文房具、紙袋）

• FSC認証パッケージを販売製
品の包装に使用（ファスト
フード店を含む）

• プロジェクト認証を受けた作
品の販売のための宣伝

どちらにも該当する企業には、
製品販売の料金が適用される。



割引前料金 & 最低料金

カテゴ
リ―

売上高
製品使用の宣伝
割引前料金(JPY)

製品販売の宣伝
割引前料金(JPY)

最低料金
(JPY)

1 <１億2500万 187,500 375,000 30,000 

2 １億2500万-31億2500万 187,500 375,000 37,500 

3 31億2500万-125億 250,000 500,000 50,000 

4 125億-625億 375,000 750,000 112,500 

5 625億-2500億 500,000 1,250,000 200,000 

6 2500億-6250億 625,000 1,500,000 250,000 

7 6250億-3兆1250億 750,000 1,750,000 300,000 

8 3兆1250億-12兆5000億 875,000 2,000,000 350,000 

9 >12兆5000億 要相談 要相談 400,000 



割引

• 承認件数*による割引(該当するもの1つまでを適用）
• 承認件数 5件以下 70%
• 承認件数 10件以下 50%
• 承認件数 20件以下 30%

*媒体ごと、デザインごとにカウントされる。

• 新規割引 20%

• 継続割引
• ２年目 5%
• ３年目以上 10%
• ５年目以上 15%

該当するもののうち
どれか１つを適用



過去１年間における50万以上の協賛 10%
• FSCエデュケーションプログラム

• FSCアワードの開催 ➔ジュニアアンバサダーの選出

割引



自己承認システムの利用 40%

• 広告宣伝におけるFSC商標使用についてその都度承認を得るので
はなく、担当者がFSC商標について学び、資格を得て内部で承認
をするシステム。

• 毎年少なくとも１回の監査が必要。

• 前年度10件を超える承認があり、優良な実績を残している組織に
FSCジャパン担当者からお声がけする。

割引



FSC国際会員 10%
• FSCジャパンの会員とは異なる

• 現在、日本国内にPL取得企業、認証取得者に国際会員はなし

• FSCの方向を決める総会で議決に参加できる。

• 世界89か国に1210の会員（組織・個人）

割引

33.3%
社会

33.3%
環境

33.3%
経済

環境団体



割引

プロジェクト認証のみの宣伝 20%

• プロジェクト（建物など１度きりしか
同じデザインで造らないもの）に対す
るFSC認証

• 認証が失効した後や、認証プロジェク
トの所有権を獲得したオーナーはPLで
宣伝できる。



料金計算例

• 年間売上高：500億円(カテゴリー4)

• 自社で使用するFSC認証ダンボール
を宣伝

割引前料金
375,000

最低料金

112,500

割引合計 60%
• 年間商標使用10件以下

50%
• 4年目 10%

割引適用後料金

150,000

料金
150,000

どちらか高い方









料金計算例

• 年間売上高：1000億円(カテゴリー5)

• 販売するFSC認証製品を宣伝

割引前料金

1,250,000

最低料金
200,000

割引合計 95%
• 年間５件までの使用 70%
• 6年目 15%
• 過去１年間における50万以上

の協賛 10%

割引適用後料金

62,500

料金
200,000

どちらか高い方



国際ライセンスにおける変更点

• 割引前料金（基本料金）、最低料金に変更なし

商標使用件数
言語数

5件以下 6～10 11～20 21～30

2 (日・英のみ） 70% 60% 50% 30%

2（日・英以外の組
合せ）～5

60% 50% 40% 20%

6～10 50% 40% 30% 10%

11言語以上 30% 20% 10% 0%

言語による割引（該当するもの１つまでを適用）
⚫ 日英２言語のみ
⚫ ２（日・英以外の組み合わせ）～5言語までの使用
⚫ 10言語までの使用

30%
20%
10%

承認件数による割引（該当するもの１つまでを適用）
⚫ 承認件数 5件以下
⚫ 承認件数 10件以下
⚫ 承認件数 20件以下

40%
30%
20%

<現行の割引表> <改定後の割引>

活動調整割引



• 割引の追加
• 継続割引５年以上 15%

• 自己承認システムの利用 40%

• FSC国際会員 10%

• プロジェクト認証のみの宣伝 20%

国際ライセンスにおける変更点



新料金体系への移行

• 2024年1月１日～ 適用開始

既存のプロモーションライセンス取得者の継続の際、料金対象期間
が2024年に始まるものから順次適用。

旧料金 新料金

旧料金 新料金

旧料金 新料金

2024.1.1 2025.1.1
ライセンス
契約 1月

ライセンス
契約6月

ライセンス
契約12月



資金の使い道

カテゴリー 戦略的投資プロジェクト

ITインフラ
❖ デジタル化、データ保存、セキュリティ

❖ 会員、認証/PL取得者へのプラットフォームの提供

システムの完全性の向上

❖ 表示偽装等の不正調査

❖ 木材や産地識別等の調査

❖ リモートセンシング（衛生画像）

❖ ブロックチェーン技術の導入

ネットワーク
❖ グローバルネットワークの強化

❖ 地域的展開

ステークホルダーとの協働

❖ 動議を議論するためのプラットフォームの構築

❖ 透明性を上げるための情報提供の強化

❖ 苦情対応

新たな製品・サービス
❖ 従来の認証外の製品：気候変動、生物多様性関連、生態系サービス、劣化した生態系
の修復

市場開拓と変革

❖ 認証林面積を拡大・維持するための市場調査、

❖ バリューチェーンの開拓

❖ EUDRへの対応
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他国とのPL料金比較

2020年(PL料金統一前）のPL平均料金

ライセンス1件当たりの収入

1. FSCオーストラリア(€1,566、40件）
2. FSCフランス (€1,544、33件）
3. FSCカナダ (€1,413、13件）

日本（€ 372/ ¥ 46,479、142件）

4倍以上



カテゴリ 販売するFSC認証製品について宣伝、基本料金 (JPY) 最低料金(JPY)

ドイツ
(=国際料金）

イギリス ブラジル 日本 ドイツ イギリス ブラジル 日本

1 750,000 168,000 150,000 375,000 31,250 28,000 75,000 37,500 

2 750,000 280,000 250,000 375,000 62,500 56,000 100,000 37,500 

3 1,000,000 420,000 375,000 500,000 125,000 84,000 125,000 50,000 

4 1,500,000 840,000 750,000 750,000 187,500 140,000 187,500 112,500 

5 2,500,000 1,400,000 1,250,000 1,250,000 250,000 210,000 250,000 200,000 

6 3,000,000 1,680,000 1,500,000 1,500,000 312,500 280,000 312,500 250,000 

7 3,500,000 1,960,000 1,750,000 1,750,000 375,000 350,000 375,000 300,000 

8 4,000,000 2,240,000 2,000,000 2,000,000 437,500 420,000 500,000 350,000 

9 4,500,000 on request on request on request 500,000 560,000 625,000 400,000 

1 EUR = 125 JPYで計算

他国との料金比較

新料金体系



プロモーションライセンスは必要か？

必要

• FSCに言及した認証製品の販売・使用に
関する宣伝

• 企業報告書、CSR報告書の中での環境や
SDGs等への取組としてのFSCへの言及

• FSCラベル付き製品上の、その製品に限
られない宣伝（例：「XXX社はSDGs達
成に貢献しています。」）

• FSCの調達の達成や進捗状況の報告

不要
• FSC製品用ラベルが付けられた製品の使
用・販売

• 製品用ラベルに付随するFSCの説明（製品
上）

• FSCラベル付き製品写真の販促資料への掲
載（強調なし）

• 「環境にやさしい」「森林認証」等、FSC
商標を使用しない表現での宣伝

• 社内報、社内研修資料

• 純粋な教育啓発目的のための資料（自社の
活動に関連したものはNG)

• FSCに言及する純粋な調達方針（ロゴ使用
なし）



純粋な調達方針（ライセンスの必要なし）

• 実績に言及する場合は、宣伝扱いとなる https://www.ajinomoto.co.jp/company/jp/activity/environment/eco-friendly/



プロモーションライセンス終了の手続き

• メールによる通知

• 支払い済みの料金対象期間末に契約終了

• 6カ月後までにFSC商標を使用した販促資料を削

除または破棄。

• 過去のプレスリリース、SNS投稿、報告書など

一過性の媒体での使用は対応不要。



なぜFSC認証？

FSCは、世界で最も信頼される国際森林認証制度です。
• 国際的一貫性

• 世界中の利害関係者の声を集めて定められた原則と基準や認証ルールに基づく制度で、同じルー
ルが世界中で適用されています。

• 民主的な運営
• 環境・社会・経済のバランスの取れたガバナンスで、政治的・経済的弱者の声も反映されます。

• 不正や理念に反する行為の排除
• 不正や認証林外でもFSCの価値観と反する森林破壊や人権侵害などの行為を行った事業者は排除

されます。

• 透明性
• ルール設定の際のコンサルテーションや監査報告書の公開など、情報が広く開示されています

• 多くのNPOからの支持
• WWFやグリーンピースなど、多くの国際NPOからの支持を受けています。
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他の認証制度との認知度の比較

Q3. Have you ever seen the following logos or labels? (4-point scale) 
Base: Total global sample (n=26,800)35

FSC

Fairtrade

Rainforest Alliance

MSC

PEFC
/
SFI

他の認証と比べても、「よくみかける」と答えた消費者は多い。
Prompted Awareness of the 5 labels shown in all FSC Target Markets

18%

18%

13%

13%

8%

28%

24%

28%

24%

19%

38%

45%

45%

48%

56%

16%

14%

15%

16%

17%

Seen often Seen occasionally Never seen Not sure

46%

41%

41%

36%

27%

「よく見る」または
「時々見る」の割合

よく見る 時々見る 見たこと
がない

わからない

2022年FSC世界市場調査より



362022年FSC世界市場調査より作成

日本：26%
世界平均：46%
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8.6% 7.2%

3.2% 4.2%
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16.8%

11.4% 9.8% 7.2%

5.2%

13.3%
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28.2%

16.8% 16.6%
15.4%

11.4%

21.9%

0%
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15%
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25%

30%

35%

40%

45%

10代 20代 30代 40代 50代 60代 全体

世代別 FSCマークの認知度

他人に説明できるくらい詳しく内容を知っている

名前だけではなく内容を知っている

見たことがあり名前を知っている

見たことがあるが名前は知らない

Q. FSCマークについてどの程度知っているかお答えください。 

出典：国際認証ラベルに関する調査 FSC®ジャパン版報告書2020

日本のFSCマークの認知度



FSC® F000218 

FSC認証が貢献するSDGsの14のゴール

詳しくはこちら： https://jp.fsc.org/jp-ja/FSC_contributing_to_SDGs

https://jp.fsc.org/jp-ja/FSC_contributing_to_SDGs


プロモーションライセンスの普及状況

0

50

100

150

200

250

300

350

2
0

1
5
年

1
月

2
0

1
5
年

5
月

2
0

1
5
年

9
月

2
0

1
6
年

1
月

2
0

1
6
年

5
月

2
0

1
6
年

9
月

2
0

1
7
年

1
月

2
0

1
7
年

5
月

2
0

1
7
年

9
月

2
0

1
8
年

1
月

2
0

1
8
年

5
月

2
0

1
8
年

9
月

2
0

1
9
年

1
月

2
0

1
9
年

5
月

2
0

1
9
年

9
月

2
0

2
0
年

1
月

2
0

2
0
年

5
月

2
0

2
0
年

9
月

2
0

2
1
年

1
月

2
0

2
1
年

5
月

2
0

2
1
年

9
月

2
0

2
2
年

1
月

2
0

2
2
年

5
月

2
0

2
2
年

9
月

2
0

2
3
年

1
月

2
0

2
3
年

5
月

FSCプロモーションライセンス件数推移

ドイツ

日本

イギリス

アメリカ

イタリア



FSCプロモーション

ライセンスでできること

• 会社のサステナビリティ戦略におけるツール

• SDGsへの取り組みのPR

• 環境・社会的意識が高い消費者への訴求

• 組織やブランドのイメージアップ

• ESG投資家へのPR

• 森林保全に対する取り組みのPR

40



FSCジャパン

特定非営利活動法人 日本森林管理協議会
〒160-0023
東京都新宿区西新宿7-4-4 武蔵ビル5F

ライセンスの取得、更新、終了、料金お支払いについて
Trademark_license@jp.fsc.org

FSC商標使用の承認について
Trademark_approval@jp.fsc.org

www.jp.fsc.org

mailto:Trademark_license@jp.fsc.org
mailto:Trademark_approval@jp.fsc.org
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